Kampanye Pemilu yang dengan sengaja menjanjikan atau memberikan uang 
atau materi lainnya sebagai imbalan kepada peserta Kampanye Pemilu secara 
langsung ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 280 ayat 
(1) huruf j dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda 
paling banyak Rp.24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah)”. 

Di tahap awal pelaksanan kampanye oleh para competitor boleh 

dikatakan pergerakan masih dalam batas sosialisasi kepada konstituen namun 
tidak sedikit pula yang melakukan sosialsiasi disertai dengan kontrak politik yang 
transasksional tradisional sehingga konstituen yang menerima dari calon A misal

[...]

Tenang menjanjikan atau memberikan imbalan uang atau materi lainnya kepada 
Pemilih secara langsung ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 278 ayat (2) dipidana dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun 
dan denda paling banyak Rp. 48.000.000,00 (empat puluh delapan juta rupiah)”. 
Terdapat perbedaan dalam pemberian sanksi untuk pelaku money politik, dalam 
setiap pelanggaran tahapan pemilu, di masa tenang adalam tahapan dimana 
para peserta pemilu, tim sukses, petugas dilarang untuk melakukan kunjungan 
alih alih silaturahmi karena di masa tenang masyarakat diberi waktu untuk

[...]

yang secara tegas disebutkan “Setiap orang yang dengan sengaja pada hari 
pemungutan suara menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya 
kepada Pemilih untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih Peserta 
Pemilu tertentu dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 
denda paling banyak Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah).” 

3.1. Bentuk Praktik Politik Uang yang Terjadi Selama Pemilu 
Pemilihan umum seringkali menjadi momen krusial bagi parakandidat dan 

partai politik untuk memperoleh kekuasaan atau mempengaruhi hasil 
pemilihan.Praktik politik uang merupakan salah satu strategiyang sering